理由充分，不存在因商誉减值而影响发行人 2018 年净资产收益率的情形

（1）商誉确认情况及合理性

2018 年 11 月 28 日，根据深圳市市场监督管理局出具的《变更（备案）通

知书》及交易对方签署的确认函，发行人现金收购太极云软 61%股份的交割手

续已经完成。自本次交割完成后，太极云软成为发行人的控股子公司，发行人

将其纳入合并报表范围内企业。根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》，在

非同一控制下的企业合并中，购买方对合并成本大于合并中取得的被购买方可

辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉。

根据北京亚超资产评估有限公司出具的《资产评估报告》，在资产基础法

下，截至评估基准日（2018 年 6 月 30 日）太极云软全部股东权益的评估值为

7,355.10 万元。发行人参照资产基础法评估结果，根据太极云软合并日（2018

年 11 月 28 日）与评估基准日净资产变动情况及相关评估增减值科目的变动情

况，确定太极云软于合并日归属于母公司所有者的可辨认净资产公允价值为

5,727.53 万元。发行人收购太极云软 61%股权的交易对价为 21,348.85 万元，故

本次收购完成后确认商誉 17,855.05 万元，商誉确认金额具备合理性，具体计算

过程如下：

序号 项目 金额（万元）
① 收购对价 21,348.85
② 合并日太极云软归属于母公司所有者净资产 4,064.00

③ 收购评估报告中评估增值于合并日的摊余价值（扣

税） 1,663.53

④ = （ ② +
③）

合并日太极云软归属于母公司所有者可辨认净资产公

允价值
5,727.53

⑤=④*61% 合并日按收购股权比例计算的净资产公允价值 3,493.80
⑥=①-⑤ 商誉 17,855.05

（2）收购前太极云软相关会计政策和会计差错的调整说明

因发行人拟收购太极云软 61%的股权，为保持与发行人会计政策一致，同

时由于前期存在会计差错，太极云软于 2018 年 8 月 22 日召开第一届董事会第

二十次会议审议通过了《关于会计政策变更、前期会计差错更正暨追溯调整前

公开发行可转换公司债券募集说明书

69

期报表相关数据的议案》，对 2017 年财务报表涉及的会计政策变更和前期会计

差错更正进行了追溯调整。会计政策变更系收入确认政策由原来的完工百分比

法调整为在项目完工且取得客户的最终验收报告时确认收入。前期会计差错更

正主要为研发费用资本化、成本对象归集错误等因素导致的会计差错更正。前

述会计政策调整和前期会计差错更正对太极云软 2017 年主要经营成果的影响如

下：

单位：万元

项目 调整前财务报表

相关科目金额
会计政策变更及会计差错更正金额 调整后财务报表

相关科目金额 会计政策变更 会计差错更正
营业收入 15,535.42 -1,831.48 - 13,703.94
营业成本 7,237.00 -237.53 -3.49 6,995.98
归属于母公司

的净利润 2,350.45 -928.33 -1,276.80 145.32

会计政策及会计差错调整后，太极云软最近一年一期经审计的主要财务数

据如下：

单位：万元
项目 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产 10,860.61 12,522.72
其中：货币资金 344.64 3,231.24
非流动资产 3,203.52 3,328.77
资产合计 14,064.13 15,851.49
流动负债 9,922.94 12,100.46
非流动负债 340.00 410.00
负债合计 10,262.94 12,510.46
归属于母公司股东权益 3,801.20 3,341.03

项目 2018 年 1-6 月 2017 年度
营业收入 7,062.90 13,703.94
营业成本 3,964.92 6,995.98
归属于母公司的净利润 460.16 145.32

本次交易以收益法评估结果为基础，并经交易各方充分协商后最终确定。

为清晰、准确地反映本次收购完成后太极云软对发行人经营业绩的贡献情况，

太极云软在使用收益法评估时会计政策与发行人保持一致，评估所依据的历史

经营数据为会计政策调整后、经审计的财务数据，据此作出的盈利预测亦为基

于调整后会计政策作出的业绩预测。发行人在前期与交易对方协商收购对价时

即按照统一会计政策调整后太极云软预计实现的净利润对应的市盈率确定交易